РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2017 № 34/1
х. Малотокмацкий
Об утверждении результатов
проведения  оценки эффективности налоговых льгот,

предоставленных по местным налогам в 2016 году
В соответствии  с постановлением Администрации Первомайского сельского поселения от 19.04.2011 № 27 «О порядке оценки обоснованности и эффективности  налоговых льгот по местным налогам» Администрация Первомайского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить результаты проведенной оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных по местным налогам в 2016 году согласно приложению.
2. В целях информирования населения Первомайского сельского поселения разместить  результаты проведенной оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных по местным налогам на официальном сайте Первомайского сельского поселения.

            3. Направить настоящее постановление в  Собрание депутатов Первомайского сельского поселения.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Первомайского сельского поселения                                              М.Н. Левочкин
       Приложение

к постановлению  Администрации Первомайского
сельского поселения
от 04.05. 2017  № 34/1
ИНФОРМАЦИЯ
О результатах проведенной оценки эффективности налоговых льгот, предоставленных по местным налогам в 2016 году
 На территории Первомайского сельского поселения ставки по налогу на имущество физических лиц действовавшие в 2016 году были установлены в максимальных размерах.

Общий объем предоставленных льгот по земельному налогу составил 4,0 тыс. рублей, в том числе:

- Граждане Российской Федерации, имеющие трех и более несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством) и совместно проживающие с ними, за земельные участки, приобретенные в соответствии со статьями 8² и 8³ Областного закона от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» - 1,3 тыс. рублей
- инвалиды I и II группы инвалидности – 1,1 тыс. рублей;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий – 1,2 тыс. рублей;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» - 0,2 тыс.рублей;

- граждан Российской Федерации, имеющих в составе семьи ребенка-инвалида – 0,2 тыс.рублей.

 В 2016 году, по итогам оценки обоснованности и эффективности налоговых льгот и ставок, установленных Собранием депутатов Первомайского сельского поселения от 18.11.2014 № 106 «О земельном  налоге», были сохранены льготы гражданам Российской Федерации, имеющим трех и более несовершеннолетних детей (в том числе усыновленных (удочеренных), а также находящихся под опекой или попечительством) и совместно проживающим с ними, за земельные участки, приобретенные в соответствии со статьями 8² и 8³ Областного закона от 22.07.2003 года № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»,  гражданам Российской Федерации, имеющие в составе семьи ребенка-инвалида, гражданам, являющихся Героями Социалистического Труда, полными кавалерами орденов Трудовой Славы и «За службу Родине в вооруженных силах СССР».

                     В соответствии с п. 4 Приложения к постановлению Администрации Первомайского сельского поселения от 19.04.2011 № 27 «О порядке оценки обоснованности и эффективности  налоговых льгот по местным налогам», оценка эффективности налоговых льгот и ставок налогов, предоставленных налогоплательщикам из числа социально незащищенных категорий граждан, не производится.
                   В соответствии  с подпунктом 3.2. пункта 3 Приложения  к постановлению  Администрации Первомайского сельского поселения от 19.04.2011 № 27 «О порядке оценки обоснованности и эффективности  налоговых льгот по местным налогам»,     социальная эффективность – оценка степени достижения социально значимого эффекта, которая выражается в изменении качества и объема предоставляемых услуг в результате реализации налогоплательщиками системы мер, направленных на повышение уровня жизни населения.
Исходя из того, что предоставление льгот вышеуказанным категориям гражданам направлено на повышение уровня жизни населения сельского поселения, а именно поддержку малообеспеченных и незащищенных категорий граждан, повышение платежеспособности  граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот оценивается как положительная. Поэтому предоставленные льготы отдельным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты земельного налога признаются эффективными и не требуют отмены.
Чтобы не допустить в дальнейшем снижения уровня доходов и ухудшения условий жизни  у социально-незащищенных слоев населения Первомайского сельского поселения целесообразно сохранить имеющиеся льготы для вышеперечисленных категорий граждан.
PAGE
2